ATA DA ASSEMBLEIA SINDICAL

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco
(23/07/2025), às 14:20 horas, na sala 24 da Central de Aulas do Instituto de
Biociências (IB), foi realizada uma assembleia sindical, convocada pelo Sindicato
dos Trabalhadores da UNESP (SINTUNESP), com a presença de membros da base,
sob a coordenação do diretor de base, Sr. Herikson Ryal.

O Sr. Herikson Ryal abriu a sessão com informes gerais do SINTUNESP, abordando
questões atuais da categoria, mobilizações em curso e atualizações sobre as
negociações sindicais. Em seguida, apresentou os 10 pontos propostos pelo
GDPC enfatizando a importância da participação da base nesse processo de
construção coletiva.

Após a apresentação, iniciou-se uma discussão entre os presentes sobre os
pontos levantados. Foi ressaltado que a carreira dos técnico-administrativos é
substancialmente distinta da carreira docente, exigindo critérios próprios de
valorização, progressão e avaliação, evitando assim a adoção de modelos que
privilegiem a lógica docente de produtividade e competitividade.

Após os debates, deliberou-se o seguinte:

Pontos aprovados integralmente pela base:

• Ponto 1

• Ponto 2

• Ponto 3

• Ponto 5

• Ponto 9

• Ponto 10

Ponto excluído para posterior discussão nos órgãos colegiados:

• Ponto 7

Pontos que deverão ser modificados ou complementados:

• Ponto 4 – Deve estar condicionado à aprovação do item 1. Foi ressaltado
que, caso seja adotado algum tipo de ranqueamento ou competição,
servidores com mais tempo de serviço terão vantagem permanente em
relação aos ingressantes, o que pode gerar distorções na progressão.

• Ponto 6 – Sugeriu-se que o texto seja complementado, com a
especificação clara dos critérios aos quais se referem os mecanismos de
progressão e avaliação.

• Ponto 8 – Sugeriu-se a alteração do texto para: “vínculo empregatício
contínuo”, visando maior clareza e precisão na definição do vínculo
considerado para fins de carreira.

Encerradas as discussões, foram definidos os seguintes encaminhamentos:

• Envio das deliberações ao SINTUNESP estadual para consideração nas
etapas seguintes da formulação da proposta de carreira;

• Realização de novas reuniões para aprofundamento de pontos específicos
e manutenção da mobilização da base.

Nada mais havendo a tratar, a assembleia foi encerrada às 15:25 horas. Eu, Diego
Balbine, lavrei a presente ata, que segue assinada pelo diretor de base, Sr.
Herikson Ryal.

Local e data: Central de Aulas – Sala 24 – IB, 23 de julho de 2025.

Herikson Ryal – Diretor de Base